АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЛЕКЕССКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]            10.03.2023                                                                            № 257
                                                                                               Экз. №______

г. Димитровград

Об утверждении  муниципальной программы
  «Формирование благоприятного  инвестиционного климата
 и развитие  предпринимательства
 в  муниципальном образовании   «Мелекесский район»
 Ульяновской области»

           В  соответствии со  статьей 179 Бюджетного кодекса  Российской  Федерации и постановлением   Правительства  Ульяновской области от                       14 ноября 2019 №26/580-П «Об утверждении   государственной программы Ульяновской области "Формирование благоприятного инвестиционного климата в Ульяновской области", руководствуясь  постановлением администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области от 26.10.2022 №1917  «Об утверждении Правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации п о с т а н о в л я е т:
          1. Утвердить муниципальную программу "Формирование благоприятного инвестиционного климата и развитие предпринимательства в                                    МО "Мелекесский район" Ульяновской области ".
  2. Администрации муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области:
  -осуществлять финансирование муниципальной программы "Формирование благоприятного инвестиционного климата и развитие предпринимательства в муниципальном образовании "Мелекесский район" Ульяновской области" в 2023 году за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования в сумме 100, 00 тыс. руб.;
 -предусмотреть при формировании бюджета на 2024 - 2027 годы финансирование муниципальной программы "Формирование благоприятного инвестиционного климата и развитие предпринимательства в                                     МО "Мелекесский район" Ульяновской области" в сумме 400,0 тыс.  руб., в том числе по годам:
2024год - 100,0 тыс. рублей;
2025 год - 100,0 тыс. рублей;
2026 год - 100,0 тыс. рублей;
2027 год - 100,0 тыс. рублей.
        3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования, подлежит размещению в официальном сетевом издании муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области (melekess-pressa.ru) и на официальном сайте администрации муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (adm-melekess.ru).
 4. Со дня вступления в силу настоящего постановления признать утратившими силу постановления администрации муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области:
- от 27.03.2020 №295 "Об утверждении муниципальной программы                            "Формирование благоприятного  инвестиционного климата и развитие  предпринимательства в  муниципальном образовании   «Мелекесский район» Ульяновской области";
-  от 23.12.2021 №1539 "О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области  от 27.03.2020 №295  "Об утверждении муниципальной программы "Формирование благоприятного инвестиционного климата и развитие  предпринимательства в  муниципальном образовании   «Мелекесский район» Ульяновской области ";
- от 22.12.2022 №2364 "О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области  от 27.03.2020 №295  "Об утверждении муниципальной программы "Формирование благоприятного инвестиционного климата и развитие  предпринимательства в  муниципальном образовании   «Мелекесский район» Ульяновской области "
           5.Контроль  исполнения настоящего постановления  возложить на  Первого  заместителя Главы  администрации  муниципального образования «Мелекесский район».

Глава  администрации                                                                                        С.А. Сандрюков

Приложение
                                                                             к постановлению администрации
МО "Мелекесский район"
  от  ______________ №________

Муниципальная программа
  «Формирование благоприятного  инвестиционного климата
 и развитие  предпринимательства
 в  муниципальном образовании   «Мелекесский район»
 Ульяновской области»

Паспорт Программы

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Формирование благоприятного  инвестиционного климата  и развитие  предпринимательства  в муниципальном образовании «Мелекесский район» Ульяновской области»  (далее по тексту - Программа)

	Заказчик муниципальной  программы (заказчик – координатор  муниципальной  программы)
	Заказчик: администрация муниципального образования
"Мелекесский район" Ульяновской области (далее - администрация)
Заказчик  - координатор: Первый  заместитель Главы  администрации муниципального образования  "Мелекесский район" Ульяновской области  (далее –Первый заместитель)

	Соисполнители муниципальной программы
	Управление  экономики
Комитет  по управлению муниципальными  имуществом  и  земельными отношениями  администрации
МО «Мелекесский район»
МКУ «Управление  сельского  хозяйства  Мелекесского  района»
АНО «Центр развития  предпринимательства» Мелекесского района

	Подпрограммы муниципальной программы
	Не предусмотрены

	Проекты, реализуемые в составе муниципальной  программы
	«Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса» в муниципальном  образовании «Мелекесский район» Ульяновской  области.
«Акселерация  субъектов  малого и среднего  предпринимательства» в муниципальном  образовании «Мелекесский район» Ульяновской  области.
«Создание благоприятных условий для осуществления деятельности «самозанятыми» гражданами» в муниципальном  образовании «Мелекесский район» Ульяновской  области.

	Цели и задачи  муниципальной  программы
	Цели:
1) Создание  благоприятных  условий для  деятельности  субъектов  предпринимательской деятельности;
2) Обеспечение равного  доступа  субъектов предпринимательской  деятельности  к перечню муниципального имущества;
     3)  Реализация  мер по  популяризации  действующих мер поддержки.

    Задачи:
    1)осуществление мониторинга социально-экономического  развития Мелекесского района  по направлению инвестиционной  и предпринимательской  деятельности;
   2) популяризация действующих  мер   поддержки    (финансовая, имущественная, консультационная, информационная);
  3) продвижение потенциала района.

	Целевые индикаторы муниципальной программы
	количество индивидуальных предпринимателей, применяющих патентную систему налогообложения.
количество объектов, предоставленных в аренду или безвозмездное пользование, нарастающим итогом.
количество объектов, включенных в перечни, нарастающим итогом.
количество объектов, предоставленных в аренду или безвозмездное пользование, нарастающим итогом.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Программа реализуется в течение 2023 – 2027 годов без разбивки на этапы.

	Ресурсное обеспечение  муниципальной программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	Объем финансирования Программы из бюджета муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области  500, 00 тыс. руб., в том числе по годам:
2023 год –  100,0  тыс. рублей;
2024 год –  100,0 тыс. рублей;
2025 год -   100, 0 тыс. рублей;
2026год -   100,0 тыс. рублей;
2027 год -   100,0  тыс. рублей.

	Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе муниципальной   программы
	Не  предусмотрены

1. Введение
         Настоящая программа разработана на основании Федерального закона от  24 июля 2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», постановления Правительства Ульяновской  области от  14 ноября 2019 №26/589-П "Развитие малого и среднего предпринимательства в ульяновской области", Стратегии  социально – экономического развития     МО «Мелекесский  район» Ульяновской  области, утвержденной  решением  Совета Депутатов Мелекесского района  от 30.06.2022 №51/240.
  Муниципальная программа "Формирование благоприятного инвестиционного климата и развитие предпринимательства в муниципальном образовании "Мелекесский район" Ульяновской области" (далее – Программа) направлена на создание  условий  по формированию  благоприятного  инвестиционного  и предпринимательского климата  и развитие   предпринимательской  деятельности по всем видам  отраслей  экономики.

В целом у субъектов малого и среднего предпринимательства имеется ряд проблем, определяемых как условиями региональной экономики, так и кризисными осложнениями экономической ситуации, среди которых следует отметить следующие:
1) недостаток финансовых ресурсов для развития бизнеса и расширения деятельности;
2) недостаток квалифицированных кадров, знаний и информации для ведения предпринимательской деятельности;
3) недостаточные возможности стимулирования сбыта, преодоления барьеров вхождения на новые рынки, обеспечения конкурентоспособности продукции;
4) недостаточные возможности поиска новых деловых партнеров и формирования деловых связей.

 2. Организация  управления  реализацией муниципальной  программой

  Заказчиком Программы выступает администрация муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области, которая осуществляет полномочия главного распорядителя средств местного бюджета и контроля результатов ее реализации. Заказчиком - Координатором программы является Первый заместитель  Главы  администрации.
         Исполнителями муниципальной программы являются Управление  экономики,  Комитет  по  управлению муниципальным имуществом   и земельными отношениями, МКУ «Управление  сельского хозяйства Мелекесского района», АНО «Центр  развития  предпринимательства».
  Исполнители муниципальной программы:
- определяют поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, установленными действующим законодательством, несут ответственность за осуществление в установленные сроки соответствующих мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, целевое и эффективное использование выделенных на программные мероприятия бюджетных средств, своевременное их освоение, достоверность представленной информации;
- в ходе реализации муниципальной программы уточняют объемы средств, необходимые для ее финансирования в очередном финансовом году, оформляют постановления об утверждении муниципальной программы, о внесении в нее изменений;
- организуют публикацию в средствах массовой информации или в информационно-коммуникационной сети Интернет постановления об утверждении муниципальной программы и внесении изменений в программу;
- несут ответственность за соответствие разработанной муниципальной программы приоритетным направлениям развития муниципального образования на долгосрочный период;
- готовят отчет по оценке эффективности реализации муниципальной программы.
Внесение изменений в Программу, оценка эффективности реализации Программы осуществляется в соответствии с постановлением администрации муниципального образования "Мелекесский район" Ульяновской области от 26.10.2022 1 №1917 "Об утверждении Правил разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования  «Мелекесский район» Ульяновской области, а также осуществления контроля за ходом их реализации

Приложение №1
к муниципальной программе, утвержденной постановлением
администрации
МО "Мелекесский район"
от  _________г. №________

Перечень целевых индикаторов   муниципальной  программы
«Формирование благоприятного  инвестиционного климата
 и развитие  предпринимательства
 в  муниципальном образовании   «Мелекесский район»
 Ульяновской области»

	№п/п
	Наименование
	Ед.
изм.
	Базовое значение целевого индикатора
	2023 г
	2024 г
	2025 г
	2026 г
	2027 г

	1

	количество индивидуальных предпринимателей, применяющих патентную систему налогообложения
	 Ед.
	154
	155
	157
	159
	160
	161

	2
	количество объектов, предоставленных в аренду или безвозмездное пользование, нарастающим итогом
	Ед.
	3
	5
	6
	7
	8
	9

3
	количество объектов, включенных в перечни, нарастающим итогом
	Ед.
	36
	40
	44
	46
	48
	50

	4
	количество объектов, предоставленных в аренду или безвозмездное пользование, нарастающим итогом
	Ед.
	2
	5
	7
	9
	10
	11

Приложение №2
к муниципальной программе,
утвержденной постановлением
администрации
МО "Мелекесский район"
от  _________г. №________

Система мероприятий муниципальной программы
«Формирование благоприятного  инвестиционного климата
и развитие  предпринимательства
в  муниципальном образовании   «Мелекесский район»
Ульяновской области»

	N п/п
	Наименование проекта, основного мероприятия (мероприятия)
	Ответственные исполнители мероприятий
	Предполагаемый срок реализации
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения реализации мероприятий
по годам, тыс. руб.

	Всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027год

	1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

1

	1.
	Популяризация предпринимательской деятельности:
-чествование субъектов малого и среднего предпринимательства;
-проведение  мероприятий в общеобразовательных организациях(лекции, рисунки, презентации);
-информационная кампания, направленная на создание положительного образа предпринимателя

 Комитет  по управлению муниципальным  имуществом  и  земельными  отношениями

АНО «Центр  развития  предпринимательства»

Управление  экономики

МКУ «Управление  сельского хозяйства Мелекесского района»

2023 – 2027
	Всего, в том числе:

50,0

10,0

10,0

10,0

10,0

10,0

	бюджетные ассигнования
бюджета                       МО «Мелекесский район»
области (далее – местный бюджет)

50,0

10,0

10,0

10,0

10,0

10,0

	2.

Информационное  обеспечение   инвестиционной и предпринимательской деятельности  на территории района:
-формирование   привлекательного  образа района для потенциальных  инвесторов, акселерация субъектов  малого  и  среднего  предпринимательства,  издание рекламно-  информационных материалов, изготовление выставочных стендов, услуги статистики, выпуск  сувенирной  продукции

Комитет  по управлению муниципальным  имуществом  и  земельными  отношениями

Управление  экономики

2023 – 2027
	Всего, в том числе:

250,00

50,0

50,0

50,0

50,0

50,0

	бюджетные ассигнования местного бюджета

250,00

50,0

50,0

50,0

50,0

50,0

	3
	Организация   и обеспечение: - выставочной инвестиционной деятельности, - деятельности Координационного совета по развитию  малого  и среднего  предпринимательства  на территории МО «Мелекесский район»,
- деятельности рабочей группы по стратегическому планированию, реализации инвестиционной политики и содействию развитию конкуренции в муниципальном образовании «Мелекесский район» Ульяновской области,
-  мероприятий по реформированию контрольно –надзорной деятельности («регуляторная гильотина»)
	Комитет  по управлению муниципальным  имуществом  и  земельными  отношениями

АНО «Центр  развития  предпринимательства»

Управление  экономики
	2023 – 2027
	Всего, в том числе:

   200,00

40,0

40,0

40,0

40,0

40,0

	бюджетные ассигнования местного бюджета
	    200,00
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0

	ВСЕГО по муниципальной программе

	Всего, в том числе:

500,00

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0

	бюджетные ассигнования местного бюджета

500,00

100,0

100,0

100,0

100,0

100,0